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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou využitých nástrojů marketingové komunikace

u konkrétního projektu. Cílem práce je nalezení nejefektnějšího nástroje marketingové

komunikace pro nekonfliktní propagaci veganství. Teoretická část je věnována sociálnímu

marketingu a vymezuje pojmy související s tématem. Praktická část porovnává a analyzuje

použité nástroje komunikačního mixu se zvýšeným důrazem na sociální média. Závěr prá-

ce předkládá odpověď na cílové otázky.
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ABSTRACT

This dissertation paper is concerning the use of marketing communication tools with a spe-

cific project. The goal of this project is to find the appropriate marketing communication

tools for acceptable propagation of veganism. The theoretical part is focused on social

marketing. It explains the terms related to the topic. The practical part compares and analy-

zes the tools used in the communication mix with an increased emphasis on social media.

The conclusion of the paper answers the given questions.
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ÚVOD

Veganství je životní filozofie. O soucitu, sdílení a nelhostejnosti. Řeší široké spektrum

otázek typu „koho“ jíte? Navštívit sloní farmu v Thajsku? Nosit vlněné svetry? Tyto otáz-

ky mají společného jmenovatele – zneužívání zvířat. Záleží zde na etické „citlivosti“ kaž-

dého jedince, kam položí dělící čáru mezi aktivismem a extrémismem.

V diskuzích mezi karnisty a vegany vyvolává hledání ideálu vášnivé dialogy spojené se

silnými emocemi z obou stran. Na argumenty typu“ „Zvířata se také žerou. A co Eskymá-

ci? Člověk je od přírody všežravec, potřebuje látky obsažené v masu. Nevyškrábali jsme se

na vrchol potravinového řetězce, abychom jedli zeleninu. Rostliny také cítí bolest. Vegani

musí doplňovat vitamín B12.“, zvládne odpovědět každý informovaný veganský aktivista.

Ale proč takto vášnivé diskuze vůbec vznikají? A jak vzbudit zájem veřejnosti vyjít ze

stínu lhostejnosti? Je možné propagovat ideu veganství bez vzbuzování těchto negativních

emocí?

Na tyto otázky se autorka zaměřila v rámci tématu Jak propagovat veganství v konkrétním

projektu Ether the Wonder Pig. Úvod teoretické části práce je věnovaný sociálnímu marke-

tingu, jako nepostradatelné součásti moderní společnosti. Navazující kapitola se zabývá

fenoménem veganství. Autorka se zde zaměřila především na argumenty pro tento životní

styl, ale zhodnotila i myšlenky z názorově opačné strany. Poslední kapitola teoretické části

přibližuje přůběh a způsob provedení analýzy.

Praktická část začíná představením projektu a důvody jeho vzniku. Následuje obsahová

a komparační analýza jednotlivých subprojektů. V průběhu analýzy se autorka zaměřuje

na způsob propagace veganství a hledání jejího nejvhodnějšího prostředku. V závěru

jsou shrnuta zjištěná fakta a zároveň jsou uvedena další možná doporučení pro pokračování

projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ MARKETING A SOCIÁLNÍ REKLAMA

1.1 Marketing

Marketing je magickou formulí dnešní doby. Je přítomen všude kolem nás. Snaží se ovliv-

nit naše priority, chování i každodenní rozhodování. Omezit marketing na propagaci či

reklamu by bylo nedostatečné.

Světlík (2005, s. 10) marketing definuje jako „proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace“.

Podle Americké marketingové asociace (AMA, 2013) je marketing „aktivita, soubor insti-

tucí a procesů pro vytváření, komunikování, dodávání a výměnu nabídky, které mají hod-

notu pro zákazníka, klienty, partnery a společnosti jako celku“.

Z obou definic je zřejmé, že se jedná o komplexní vědní obor, který zahrnuje širokou škálu

činností zaměřených na vytváření trhu .

1.2 Sociální marketing

Na rozdíl od komerčního marketingu, kde je základním cílem firmy sledování zájmů zá-

kazníka za účelem navýšení zisku, je prioritou sociálního marketingu změna chování spo-

lečnosti. Nejde zde tedy prvotně o produkt či službu, ale o opuštění starých návyků a pří-

jmutí nového chování.

Podle Světlíka (2005, s. 13) se jedná o „novou marketingovou koncepci, která se snaží dát

do souladu potřeby a zájmy zákazníků s dlouhodobými sociálními a etickými zájmy spo-

lečnosti.“

Sociální marketing upozorňuje na to, že komerční marketing může přinést do našeho živo-

ta velké množství výhod či zlepšení, ale může také poškodit jedince i společnost. Často je

nutné nejdříve vyvrátit hluboko zakořeněné stereotypy, které byly vybudovány právě ko-

merčním marketingem.

Jak uvádí Lazer a Kelley (1973), sociální marketing využívá a aplikuje marketingové

znalosti, pojetí a techniky k zlepšení sociálních i ekonomických výsledků. Zabývá se také

analýzou sociálních důsledků marketingové politiky, rozhodnutí a skutků. Může být také

chápán jako nastavené zrcadlo komerčnímu marketingu, kde díky realistiké kritice může-

me identifikovat inteligentní řešení vzniklého problému.Požadovaná změna chování u cí-

lové skupiny by pak měla být přínosem pro celou společnost.
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Sociální marketing není teorie sama o sobě. Jedná se spíše o rámec poznatků z disciplín

jako psychologie, sociologie, antropologie a komunikační teorie navržený tak, aby vysvět-

lil, jak ovlivnit chování člověka.

Úspěch sociálního marketingu závisí na splnění potřeb jeho příjemců a uzpůsobování pro-

gramů na základě pravidelné zpětné vazby. Andreasen (2002) uvádí šest klíčových elemen-

tů, jež by měly být zahrnuty v úspěšném sociálně-marketingovém projektu. Jedná se o cí-

lení na změnu v lidském chování, výměna nebo poskytnutí větší výhody za nižší cenu,

prvky marketingového mixu, členění, zpětnou vazbu, cílení a konkurenci.

Mezi zadavatele sociálních kampaní podle Bačuvčíka a Harantové (2016, s. 31-33) patří

zejména nevládní organizace, ministerstva, zdravotnické organizace, ale i jednotlivci a

komunity, snažící se změnit postoj a chování většinové společnosti.

1.3 Počátky a vývoj sociálního marketingu

Andreasen (2006, s. 88) označuje za počátek sociálního marketingu rok 1952, kdy psycho-

log G. D. Weibe položil svou slavnou otázku „Proč nemůžeme bratrství prodávat tak jako

mýdlo?“ Jinak řečeno, proč nepoužít taktiky úspěšné při propagaci zmíněných detergentů

nebo např. fast-foodů pro podporu pozitivních změn ve společnosti? Nicméně dodává, že

tato poznámka nedostala vlastní směr až do druhé poloviny šedesátých let, kdy vlivem vál-

ky ve Vietnamu procházela americká společnost sociální proměnou. Dále zmiňuje úspěšné

snahy společnosti Nirodh condoms o propagaci plánovaného rodičovství v Indii v roce

1964, které položily základ pro další firmy v odvětví. V příštím desetiletí nastal rozmach

produktů a služeb ve stejném sektoru napříč spektrem firem a zemí.

Následující úspěchy pochopitelně neunikly akademické komunitě, konkrétně Philipu Kot-

lerovi a Sidney Levymu, jež Andreasen dále cituje. Kotler podle něho definuje marketing

jako technologii a jako takovou je možno ji aplikovat na sociální problémy, z čehož odvo-

dili název „sociální marketing.“

Kotler, Lee a Roberto (2002, str. 5) píší že: „Sociální marketing používá principy a techni-

ky k ovlivnění cílového publika tak, aby dobrovolně přijalo, upravilo anebo opustilo určité

chování a přispělo tak ku prospěchu jedince, skupiny nebo společnosti jako celku.“ Dále

specifikují čtyři změny v chování, jež se sociální marketéři snaží na své publikum přenést:
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1. Přijmout nové chování

2. Odmítnout potenciálně nežádoucí chování

3. Upravit stávající chování

4. Upustit od starého nežádoucího chování

1.3.1 Sociální reklama

Na rozdíl od sociálního marketingu, který je poměrně mladá vědní disciplína, lze sociální

reklamu považovat za vůbec nejstarší formu reklamy. Podle Horňáka (2012, s. 81)

v pravěku neexistoval obchod v pravém slova smyslu, a proto ani reklama. Docházelo zde

však k šíření informací informací v prosté formě od úst k ústům, které pomáhaly člověku


[…]


Toto byl spouštěč Streisand effectu. O nezdařené soutěži psala i mainstreamová media.

Druhým důvodem, proč autorka zařadila článek do této práce je odpověď zaměstnankyně

Happily Ever Esther Farm Sanctuary. Nejdříve vysvětlila nejasnosti a nepřesnosti v článku.

Poté pozvalala autorku článku na fundraisingovou akci – plavbu lodí, aby měla možnost si

vytvořit osobní dojem. Toto řešení je, podle autorky práce, dalším názorným příkladek

komunice slušnosti a respektu, na kterém si majitelé zakládají.
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7.4 Nevyužité nástoje marketingové komunikace

V následující kapitole jsou uvedeny nástroje vhodné pro nekonfliktví komunikaci vegan-

ství, kterých projekt zatím nevyužívá. Autorka práce by je zde ráda představila, aby je

mohla doporučit v následující kapitole.

7.4.1 Guerilla kitchen

Guerilla kitchen je forma nezávislé občanské iniciativy pořádaná dobrovolníky se zájmem

o společnost a potkávání se s novými lidmi. Mnohdy jsou vedeni i touhou pomoci sociálně

slabším nebo angažovaností v problému plýtvání s potravinami.

Organizátoři většinou patří mezi vyznavače veganského životního stylu a obvyklá je rov-

něž obliba ve vaření. Právě propagace veganství formou guerilla kitchen je velmi účiná a

přínosná forma sociálního marketingu. Praktickou formou ukázky a ochutnávky se lidé

seznamují s novým typem jídel. Nejednou jsou setkání příznivců guerilla kitchen doprová-

zena výukou vaření a seznamování s neobvyklými ingrediencemi.

Na rozdíl od gardeningu se jedná o organizovanou aktivitu. Setkání mohou konat opako-

vaně nebo dokonce i pravidelně. Taková se často pořádají v komunitních centrech. Existují

však i jednorázové akce na volně přistupných prostranstvích.

Potraviny, z kterých se jídlo připravuje, se tvoří obvykle neprodané přebytky ze supermar-

ketů, které by jinak skončily v odpadcích. V nizozemském Amsterdamu je tato forma va-

ření populární i díky propojení se sociální sítí Meet Up. Setkání jsou pořádaná pravidelně

jednou za 14 dní. Každé setkání má jiné téma, které může být zvolené například podle ze-

mě původu připravovaného jídla. Za jídlo se zde vybírá nízký poplatek, který jde na provoz

centra.

7.4.2 Vegan Parade

Pochod pořádaný veganskými aktivisty se stává stále oblíbenějším nástrojem v propagaci

veganství. Pomáhá stmelovat komunitu, vytvářet pozitivní obraz o veganech a přispívá

k šíření veganských hodnot mezi širokou veřejnost. Pomocí propagaci produktů přispívá

k rozšíření veganské nabídky na lokálním trhu. Je často organizován dobrovolníky, jeho

organizace není tedy nijak finančně náročná.
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8 VYHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ

Projekt využívá šíroké spektrum nástrojů marketingových komunikací. Od sociálních sítí

po fundraising nebo crowfunding. I vysoký počet sledujících dokazuje, že byl pojat dobře.

Zároveň je však vidět, že vznikl z amatérské činnosti a tyto známky dosud nese.

Možná právě díky nedotčenosti marketingem, v tomto projektu vznikly minimálně tři fe-

nomény.

1. Esther Approved food

Na téma veganství lidé často reagují podrážděně. Proto je Esther Approved způsob jak

prokomunikovat veganství bez předsudků a v tomto případě i zároveň se skrytou náklonos-

tí k Esther.

2. Estheřin faktor

Estheřin faktor je používán pro moment uvědomění si a pronásledný průběh přechodu na

veganství.

3. Věk cílové skupiny

Ačkoliv podle výzkumů i osobních zkušeností autorky je veganství nejvíce spojeno

s věkovou skupinou 18-28. Zde se díky Esther podařilo oslovit mainstreamovou skupinu

lidí nad 35 let.

Marketingové nástroje jsou sice používané velmi jednoduše, ale z celého projetku vyčnívá

upřímná láska k Esther. A to projektu přidává na opravdovosti a důvěryhodnosti. Na dotaz,

jaký marketingový nástroj povařuje Jenkins za neúčinnější, odpověděl: „Esther's smile“,

tedy Estheřin úsměv.

Autorka by tedy pro rozšíření používaných marketingových nástrojů doporučila Guerilla

Kitchen a Vegan Parade, které jsou popsané v kapitole 7.4. Oba nástroje jsou finančně ne-

náročné a pomáhají smelovat komunitu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala hledáním vhodného způsobu pro nekonfliktní propagaci ve-

ganství. Autorka analyzovala využité nástroje marketingové komunikace u konkrétního

projektu s cílem nalézt nejvhodnějši nástroj pro efektivní, přesnou a pro společnost atrak-

tivní propagaci veganství.

V teoretické části se autorka zaměřila na sociální marketing, který je v současné společnos-

ti stává dominantní, a vymezila pojmy související s tématem. Velkou část věnovala hlav-

nímu tématu práce samotnému veganství, zvažovala argumenty pro i nazory proti tomuto

životnímu stylu. Zdokumentovala dopad nejen pro jednotlivce, ale i pro celou společnost –

zdravotní, ekologickou, finanční a morální. Práci podpořila vhodnou citací, referencemi,

grafy, odkazy a fotodokumentací. V poslední kapitole osvětlila průběh analýzy a její pro-

vedení.

V praktické části porovnala a analyzovala použité nástroje komunikačního mixu; zvlaště se

zaměřila na sociální média coby nejefektivnější nástroj. Práci uzavřela zodpovězením cílo-

vých otázek spolu s osobnémi doporučeními.
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