Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Mila LINDEN
Název práce Jak propagovat veganství
Obor/forma studia MK KS Rok 2016/2017
Autor posudku RNDr. Zuzana Wroblowská, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 e
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,31 D

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Autorka pracovala s nadstandardním počtem zdrojů, z nichž část byla cizojazyčná.
- Zpracování tématu evidentně koresponduje se zájmem a orientací autorky v problematice, což vnímám jako pozitivum, ač dál jsem k uchopení tématu poměrně kritická.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- V práci chybí anebo je v textu špatně citován zdroj Šindler (2003). U některých evidentně převzatých informací uvedení zdroje chybí (např. počet uživatelů sítě Instagram).
- Ve verzi "doc" souboru (dokument ve formátu pdf nemám k dispozici) je řada drobných jazykových a formálních pochybení, které promítám do hodnocení příslušné oblasti.
- Některé kapitoly teoretické části jsou málo podloženy zdroji, čímž vzniká dojem, že autor nepřípustně prezentoval své názory na úkor důkladné literární rešerše anebo přejímal souvislé velké celky ze zdroje např. v kap. 3.2.2.
- Práce není optimálně strukturovaná, kdy kupříkladu citace A. Zbiejczuka v kapitole 5.2.1, měla být lokalizována v části I.
- Cíle práce naplněny byly, avšak inovativnost a kreativitu nápadů hodnotím stupněm "e".

Otázky k obhajobě:

- Na základě jakého konstruktů či výzkumu došli autoři publikace Online marketing (2013) ke 4 ingrediencím úspěchu na sociálních sítích, které jste převzala do metodiky své práce?
- Z jakého zdroje jste převzala údaj o majitelích účtu na Twitteru, na Instagramu a na Facebooku a k jakému datu se informace vztahuje?
- Jak konkrétně byste pojala navržené nástroje "Vegan Parade" a "Guerilla Kitchen"?

Ve Zlíně dne 11. 5. 2017

Podpis: